At vero apostolus Paulus iuravit. Qui haec dicunt, si ab interpretibus graecis potius petant, quos linguae graecae peritiores fuisse par est, quam a latinis, passim legent, « adseverantis haec sunt Pauli, non iurantis ». Huiusmodi illa sunt, « quae autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior. Et Deus scit, et testis est mihi Deus. Nam in eo quotidie morior

per nostram gloriam». Nihil est tantopere mirandum, quod particula usus est, quam Graeci adhibere solent iurando. Tale quid est nostrum «per», quo utimur vulgo, cum firmiter aliquid volumus adseverare. Hac ipsa Graecorum voce nostrum «hercle» et «mediusfidius», nescio quid est maius, quo tamen nonnulli nostro quoque tempore utuntur: eos si roges, dicent nihil a se longius abfuisse, quam per Herculem iurare. Significatum vetus recessit, vox ipsa remansit, quam veluti longo usu tritam et nostram eloquentes scriptores ad numerum orationis aptam non reiciunt. Sicuti enim, cum viam aliquam quotidie imus ac redimus, singula, quae pede terimus, non respicimus, sed quacumque pedes apte ferunt, incedimus, praesertim si in cogitando fuerimus occupati; sic in progressu et filo orationis in singulis vocibus non insistimus, sed quaecumque opportune nobis offeruntur, eas accipimus, ut ad maiora quaedam, in quibus totus est animus, veniamus: in minimis istis et in singulis litteris atque interpunctionibus occupari, non modo theologis, qui praepetis mentis haustus ex aeternis illis mentibus sequuntur, sed etiam oratoribus antiquis puerile ac turpe fuit. Ex sensu Pauli nihil est, quod pervertas praeceptum Christi. Sensus enim ex verbis illis hic est apertissimus: si Christus non resurrexit, ut quid nos periclitamur omni hora? «quotidie — inquit — morior, nae gloria nostra», quae ex resurrectione est, «de qua, — inquit, — quia non ambigo, omni hora tot periculis me expono, ut quotidie prope moriar, et libenter quidem: nae nostram ob gloriam»; scilicet resurrectionis, quam habemus in Christo, Domino nostro, in quo gloriamur, quia primus resurrexit, ut certa esset fides nostra, sciremusque nos cum corpore, ut fecit ipse, redituros aliquando esse in vitam. Nam quod quidam «per vestram gloriam» legebant, potuit fortasse ea res esse in causa, ut putarint iurasse apostolum. Quod vero idem dixerit: «Ego autem Deum testem invoco ad animam meam, quod parcens vobis nondum veni Corinthum»; qui animadvertent, Paulum hic dicere, in ea re spiritu sese agi atque actum, quod cum voluisset ad Corinthios venire, tamen non accesserit, ut veteres eruditissimi interpretes colligunt; nullum

alium sensum nisi hunc elicient: « Ego autem quod Corinthum non venerim, ea fuit causa, ut vobis parcerem; testem invoco Deum et animam meam, quam desiderium tenebat ut ad vos venirem, sed contra spiritus Dei volebat: anima mea itaque desiderio tenebatur, ad eam testem invoco Deum, ad eam testis accedit Deus, cuius spiritus noluit ut venirem, ea causa ut vobis parcerem ». Saepe in iis, quae scripta sunt divinitus, dicitur anima desiderare, ut « quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus ». Sonant ergo haec prope idem apud apostolum atque illa: « ecce coram Deo quia non mentior » et « Deus scit » et « testis est mihi Deus »; quae affectat apostolus, cum aliqua non ex se, veluti ex se, sed ut ex Christi spiritu solet adseverare. Sic enim haec dicuntur a Paulo tamquam in praesentia Dei, cuius spiritu agebatur; quod ut melius quis capiat, illud tractemus, quod est in evangelio Iohannis: « Dicit Simoni Petro Iesus: — Simon Iohannis, diligis me plus his? — dicit ei etiam: — Domine, tu scis quia amo te. — Dicit ei iterum: — Simon Iohannis, diligis me; — ait illi etiam: — Domine tu scis quia amo te. — Dixit ei tertio: — Simon Iohannis, amas me? — Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio, « amas me? » et dixit ei: — Domine, tu omnia nosti, tu scis, quia amo te — ». Numquid in his iuravit Petrus? nemo omnium est, qui id dicat. Nihil enim his verbis dici potest modestius, nemo tamen dubitat, firmissime esse adseveratum: nam idem est: « tu scis, tu scis quia amo te », ac si dixisset: — « Testis es tu, quia amo te; — et si dixisset: — Quoniam tu ades, ecce coram Deo, quia non mentior et testem invoco te ad animam meam, quia amo te »; — aut si quid apostolice dici potest significantius et firmiter ad adseverandum. Omnia ergo, quae apud apostolum huiusmodi sunt, non iurandi causa, sed ea ratione dicta sunt, ne cui dubium sit, per imperium Dei esse dicta, cuius spiritu plenus erat, in quo loqueretur Christus. Quae cum ita sint, nemo tam audax esse debet, ut haec tam firmiter adseverantis apostoli verba audeat usurpare, nisi qui per imperium Dei Spiritu sancto actus possit dicere, « experimentum eius quaeritis, qui in me loquitur Christus ».

Venio iam ad argumentum illud, in quo, veluti in arce, adversarii se putant consistere, quod in epistola, quae *ad Hebraeos* scripta est, illa habeantur, « homines enim per maiorem sui iurant, et omnis controversiae eorum finis ad confirmationem est iuramentum ». Facile quivis hosce ex arce deiciat, facillime denique ipsa corruet arx, si capitis epistolae plusculum quis admoveat. Non enim agit in ea epistolae parte vir Dei, quod liceat iurare, sed ut veluti ab exemplo et more vulgatissimo hominum ostendat promissionem, quae Abrahae facta est, firmam esse, quod iuraverit Deus. « Homines enim — inquit — per maiorem sui iurant, et omnis controversiae eorum finis ad confirmationem est iuramentum; in quo ergo abundantius volens Deus ostendere pollicitationes haeredibus, immobilitatem consilii sui interposuit iusiurandum ». Nam quod dictum est, « homines per maiorem sui iurant », ubi adversarii petunt, non erit ab re, si ea verba perpendamus, « homines iurant ». Quid ea verba ponderis habeant ut sciamus, ab apostolo est sumendum, expendente Augustino, cuius haec sunt, « cum enim dicitis: — Ego sum Pauli, ego Apollo, — nonne homines estis? quid eos volebat facere? Audite in Psalmis: 'Ego dixi Dii estis et filii excelsi omnes; omnes ergo ad hoc vocat nos Deus, ne simus homines' ». Ex quibus colligi potest apostolum hic per homines intellexisse gentes et nationes, apud quas vigeret hic iurandi usus per maiorem sui, veluti per primates et regem, et quale illud est, « per Meropis Steropisque caput », aut quid simile, non Christianos, quibus veluti opprobrii loco dicitur « homines estis ». Sciebat vir Dei, et confitentur isti, ne per maiorem sui iurarent, a Christo fuisse praeceptum; non ergo dixisset « homines christiani per maiorem sui iurant » cum ita iurare asserant, vetuisse Christum et per Deum tantum iurandum dicant praecepisse.

Nam quod argumentatur, erroneum est dicere, iuramentum in lege nova simpliciter esse prohibitum cum in lege veteri licuerit; — quid? si quis eorum verbis fretus dixerit erroneum est dicere, divortium libello repudii dato in lege nova simpliciter esse prohibitum, cum in lege veteri licuerit, num ferrent? Quid? si ut pseudoapostoli possent dicere de circumcissione, erroneum

est dicere, circumcisionem in lege nova impliciter esse prohibitam, cum in lege veteri ea fuerit praecepta, num ex eo concedenda est circumcisio? Hoc illud est, principes christiani, quod principio querebar: aemulatione legis sunt aliqui, qui nos conturbant et volunt convertere evangelium Christi.

Ii postremo, ut dicebam, inita societate cum impietate et prudentia, quae Dei inimica est, sic instant contra evangelium: — Ordo iuris frequenter iuramentum exposcit, et quandoque utile est, quandoque necessarium hominum commercia et principum foedera iuramento roborari. — Hem, quid id est? vox haec sonat antichristum, antichristum haec vox sonat, principes. Nam quis non intelligat, quid dicat? non debere servari praeceptum Christi, ut ordo iuris servetur; infirmari debere verbum Domini, ut principum civitatumque foedera roborentur. Quis Christi usque adeo est inimicus, qui ista possit audire et perpeti? Haec sunt illa vulnera, quae iis, in quibus aliquid Christi spiritus est, non possunt tractari sine dolore et gemitu. O consilia dissoluta et perdita hominum! vobis, pontifices, habete regna, vobis census, vobis honores, vobis caetera commoda et ornamenta: nobis sacrum, solemne, perpetuum, inviolatum relinquit evangelium Christi. Quid hac postulatione dici potest aequius? Sinite nos servire Deo nostro. Quid hoc dici potest humanius? Quod eo dicimus, principes, quod indignissimum sit, christianum hominem, si quid norit in causa, ubi verissime omnia quae scit recensuerit, evolverit, enumeraverit, invitum cogi ad iurandum. Quid si dicit Dominus, « nolite iurare omnino »? Antichristus papa denunciat: — Eo ipso, quod iurare nolint, sunt habendi haeretici. — Nolite putare quidquam a me fingi. Verba haec ipsa decreti sunt pontificii: « eo ipso, quod iurare nolint, sunt habendi haeretici ». Hoc edictum publice positum latumque est, servarique iussum multis saeculis a regibus Babyloniae Romanae, de quibus iure per Ieremiam conqueritur Dominus, « verba mea non audierunt et legem meam proiecerunt ». Quoniam vero dedit hoc mihi pater Domini nostri Iesu Christi, ut omnia adversariorum obiecta facile diluerim, illud quoque ostendetur, quod obiiciunt, tam esse falsum, quam quod maxime.

— Civile et commune bonum sine iuramento non posse stare. — Contra ego dico, civile et commune bonum cum iuramento stare non posse. Quoniam Christus ipse mihi facit animum, facile probabo, omnia melius agi posse sine iuramento. Nam si, quid sit in iudiciis iuramentum, expendamus, verissime dicemus, iuramentum sicam esse expeditissimam in manibus malorum contra bonos. Eos malos appello, quos neque amor in Deum, neque metus ex praeceptis Dei cohibere potest a malo. Hi, nolite quaerere, quam facile pecunia, promissis, privato commodo a veritate abducantur; modo putent rescissum iri non posse, modo impune facere, nihil est quod testimonium non dividant, non dent mutuum, non donent pro gratia sibi concilianda civium potentiorum contra tenues et miseros homines; mirum praeterea odium, incredibilis invidia, magnae inimicitiae saepissime latent in hoc hominum genere. Quamobrem nihil est melius, quam si hic mucro, quo se ipsos confodiunt ac iugulant, de eorum manibus extorqueatur. « Est enim — ut inquit vir Dei — iaculum, gladius et sagitta acuta, homo, qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium ». — Quid? ergo, inquier, testium usus est tollendus? — Non ego id dico. At aliquam rationem excogitandam puto, qua commune bonum fiat auctius et praeceptum Christi firmissime stet, « ne iuretur omnino ». Nam in testimonio dicendo a bonis nihil necesse est petere iuramentum; siquidem si boni fuerint, si non turpitudine mendacii, praecepto Dei vel maxime continebuntur, quod est, « non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium ». Hoc mandatum si mali contempserint, neque poenae aeternae propositae metu, neque imperantis Dei maiestate perterrebuntur, num iuramento sese continebunt? Quid si per civitates aliqui seniores deligantur viri spectatae fidei, qui, veluti per annum censores, videant, si quando testimonium est dicendum, an qui testimonium est dicturus, dignus sit, ut ei fides habeatur, melius erit consultum testimoniis dicendis, etiamsi nullum intercesserit iuramentum? Eius loco placeret, ut is senior, qui ecclesiae praeest, commoneret eum, qui testimonium est dicturus, ut in memoria habeat propositum esse praeceptum

212150

Dei, « ne falsum testimonium loquatur », standum pro ea re non multos post annos ante tribunal Christi severissimi iudicis; proinde eo testimonio non agi tantum de re proximi, quantum de dicentis testimonium salute. Poenae interim ex civili iure possent constitui, ut, si constiterit aliquem falsum testimonium dixisse, pontificum Romanorum bulla empta, ut turpissime sit, non possit poena sublevari; sed ut is in civitate omnis honoris ac muneris sit expers, et aequae iudex, qui litem suam fecerit, et patronus, qui sit praevaricatus, et is, qui testimonio aliquem circumvenerit, veluti causae adversarii addictus et iudicii periculum et primam sortem et litis aestimationem praestare debeat.

Pro commerciis hominum quod obiiciunt, nihil iuramento opus est. Optime enim caveri scripto et viris idoneis advocatis potest. Civitates vero si quid inter se transigunt, si quid metuunt non servatum iri, magnorum hominum fidem accipere et obsides inter se dare possunt. Quo iuramentum ad haec non accedet, eo agetur melius, quod multa excogitabuntur, quibus firmiora sint promissa, et periurio nullus sit locus: siquidem natura ita constitutum est, ut id potissimum quisque curet, in id animum intendat, quod sibi bono est. Quamobrem, qui ab officio discedere vult, facile causam repererit, vel ex iure naturae vel gentium vel fortasse divino, quae causa iuramento aliquo, quod iuravit, se non putet teneri. Non deerunt, sicuti nec defuere unquam, assentatores legulei vel sophistae, qui persuadeant, eaque adducant, ut quod volumus facile credamus, non teneri nos iuramento. De principum foederibus nihil dico. Neque enim est dubitandum, christianos principes optime consulturos, ne minuatur maiestas praeceptorum Christi eorum causa, qui quantum imperio et dignitate, tantum fide caeteris praestare debent: cuius in primis regium est, summam habere rationem cum fidei observatione, qua nihil est sanctius, tum boni nominis causa ad posteritatem, tum quod in excelso atque illustri loco sunt constituti, ut nobis exemplo sint pii, felices, augusti principes, a quibus omnia bona sunt expectanda, idque praecipue, ut in singulis praeceptis Christi restituendis studium, diligentiam, curam adhibeant, dignam animis tantorum regum, ut disciplina

christiana ad priscos redintegretur mores. Eo enim perventum est opera eorum, qui veluti veneno illita quaedam miscuerunt evangelio Christi, ut vox illa non unius cuiusdam videatur interpretis, sed vere piaie et deplorantis ecclesiae. « Vetat Christus, ne iuremus omnino et pluribus verbis inculcat; et tamen ob tris drachmas iuramus passim, sic excusantes, non est iurandum scilicet temere. Vetat ille irasci; mox subiicimus temere. Vetat ille compellere quendam contumeliosius; nos etiam colaphos impingimus, denique occidimus, et excusamus non laedendi sed castigandi animo. Vetat ille, ne munus offeramus, ni prius reditum sit in gratiam cum fratre; excusamus, si petat ille ignosci, et si satisfaciatur. Vetat ire ad iudices pro credito, sed rem transigi iubet cum adversario; nos ob sex obolos coniiicimus proximum in vincula, et iure agere dicimus, immo definimus peccare eum et negligentiae reum agimus, qui ius suum hac via non persequatur. Vetat, iniuriam iniuria retaliare, etiam iure (nam antiquitus retaliationis poena sine iudicio, ni fallor, non permittebatur); nos ob paucos nummos subductos hominem ad suspendium adigentes excusamus: — ius persequor non vindictam —. Vetat ille resisti malo: nos excusamus, consilii esse non praecepti, licere nihilo secius, vim vi repellere: et, ne singula persequar, iubemur diligere inimicos, bene mereri de male merentibus, bene precari male precantibus; excusamus: « optabo inimicis meis mentem meliorem, signa familiaritatis non teneor exhibere ». Postremo communis excusatio opponitur omnibus, perfectis haec praecipuntur, neque quisquam interim ex tam multis, qui se perfectionis titulo venditant, agnoscit perfectae pietatis professionem cum exigitur officium, ut ista pene frustra dicta sint a Christo ». Haec ille. Quae verissima quidem sunt, quibus bonorum animi maxime commoventur, quod commentationibus istis rescissum fuerit multis iam saeculis evangelium sanctum, immutata maiestas praeceptorum, abductae gentes et nationes a Christo, quem per Esaiam, principes, audire potestis his vocibus lamentantem: « Haec dicit Dominus, redemptor tuus, sanctus Israël, ego Dominus Deus tuus, docens te utilia, gubernans te in via, qua ambulas. Utinam attendisses mandata mea; facta

fuisset sicut flumen pax tua, et iustitia tua sicut gurgites maris, et fuisset quasi arena semen tuum, et stirpes uteri tui sicut lapilli. Utinam attendisses mandata mea! ». Quae verba commovere vos debent, principes, ut in hanc curam incumbatis. Dat nunc nobis Deus et pater Domini nostri Iesu Christi, ut una ac ipsa re facillime mederi huic malo possitis, una ac ipsa re, si hoc loco ad agendum amplissimo declarari curaveritis, divina consilia Christi, ubi consilia appellata sunt, praeferenda esse omnibus hominum sanctionibus, ea denique sacra solemnia perpetua esse praecepta filii Dei, quibus verissime omnes simus adstricti; ut ea declaratione vulgata, atque accepta ab omnibus gentibus et nationibus, quae invocant nomen Domini nostri Iesu Christi, illud sit consecrarium, ut, si qui per donum Dei ea praecepta servaverint, magnas Deo gratias agant, per quem servarint; si non servarint, id ipsum dolentes, ubi vitam aliam instituerint, erecto animo gratias itidem agant, quod per Spiritum sanctum sibi remissae sunt iniquitates, ut ad lucem et splendorem gratiae Christi et gloriam Dei omnes confiteamur infirmitatem nostram et peccata nostra, quae tollens agnus Dei, Christus, dilexit nos et seipsum tradidit pro nobis, ut uno sanguine abluti, uno spiritu iustificati, simus omnes perfecti, non habentes maculam aut rugam. Quod si verum, si pium, si sanctum vobis videtur, principes, erigite pietatem iacentem, tuemini evangelium, proponite vobis ante oculos Christum, imminuta praeceptorum maiestate humilem, contemptum, abiectum. Id si quid vos tangit, declarate iam sententiis vestris, neque imperia neque regna neque liberos neque vitam neque denique rem ullam maiestate Christi vobis esse potiozem.

RECITA CAPUT OCTAVUM.

Hominum commenta, pontificum decreta, conciliorum sanctiones, quaecumque scriptae lataeque sunt contrariae evangelio Iesu Christi et actis institutisque duodecim apostolorum, canonicis libris scriptis, daemoniorum doctrinam esse, neque potuisse ab hominibus conveniri in nomine Christi et congregari in Spiritu sancto contra Christum, dicente Domino: « Qui non est mecum, contra me est, et qui non congregat mecum, spargit ».

Declaratio testimonii VIII.

Ecclesiae coetus, synodi, concilia, in quibus vere in nomine Christi conventum est, sanctissima et firmissima sunt et erunt semper, quorum auctoritas ex eo colligitur, quod receperit Dominus, « dico vobis, quod si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quamcumque petierint, fiet illis a patre meo, qui est in coelis: ubi enim duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum ». Quae verba diligenter sunt expendenda: habent enim plus ponderis quam vocis. Nam his non bene acceptis, disciplina christiana conciliorum licentia prolapsa est: iisdem optime expensis, a vobis, principes, in quibus habitat spiritus Dei, conciliorum sinceritatem facile potest restitui. Conciliorum firmitudinem non facit locus, in quo convenitur: quod indefinite sit dictum, « ubi duo vel tres congregati fuerint », non magis Niceae quam Laodiceae. Maiorem minoremve numerum eorum, qui convenerint, non video, ut quidam putant, debere tantopere expendi, cum dixerit Dominus, « si duo vel tres congregati fuerint ». Si sexcenti, si

mille, si duo aut tres fuerint, nihil refert; modo quod est ad firmitudinem concilii non desit. Illud etenim est certissimum, concilia multa, in quibus incredibili hominum numero conventum est, ex Deo non fuisse, cuiusmodi conventus ille magnus regis Babylonii in statuæ dedicationem. Talia prope infinita ut omittam, unum illud exempli causa satis erit. « Congregati sunt principes sacerdotum et concilium fecerunt, ut Iesum dolo tenerent; principes autem sacerdotum et omne concilium quærebant falsum testimonium contra Iesum ». Negabitne quispiam hoc ex Deo non fuisse? Hoc concilio non dubitate significata fuisse, veluti certissimo typo et figura, concilia omnia, in quibus id agitatum est, ut aliquid a sapientibus mundi excogitaretur pro firmandis hominum commentis, decretis et traditionibus, quibus rescissum fuerit verbum Dei, conversum evangelium, imminuta maiestas præceptorum Christi. Quæsitum est saepe falsum testimonium contra Iesum, cum congregati homines pro cupiditate explenda, dicam planius, vel avaritiæ causa, pro regno, pro ditone, pro censu, pro immunitatibus firmandis, vel ambitionis gratia, pro primatu, pro præeminentis, pro prærogativis statuendis, falsum testimonium quæserunt contra Christum, mentientes, se fuisse congregatos in nomine Christi, qui nihil minus iussit, quam pro hisce rebus in nomine suo congregari eos, quibus illud dicebat, quos nedum harum rerum sed ne cibi quidem aut vestitus voluit sollicitudine teneri. Nam quod quidam expendunt verba Domini, « dico vobis si duo ex vobis », illud « vobis » non est negligendum, quod iis dicatur quibus dixerat: — « Vos estis sal terræ » — et cum abiret ad patrem, de iis inquit: — « De mundo non sunt, sicuti ego non sum de mundo ». — Quibus verbis excludi videntur omnes imperiti sanctarum scripturarum, et in coeno mundi obvoluti; quæ mirifice congruunt cum verbis Ioëlis prophetae de concilio sancte peragendo. Ubi enim « sanctificate ecclesiam » dixit, subiunxit « coadunate senes, congregate parvulos et sugentes ubera ». Senes cogendos dixit, quod homines id ætatis sapientiæ plus et pietatis habere videantur; parvulos etiam cogendos et sugentes ubera dixit, quod ea ætas sit purior, minus infecta pravis cupiditatibus, magis ignara

malitiae, superbiae et ambitionis omnino expers. Quamobrem et Dominus Iesus in medio discipulorum parvulum statuens, inquit: « Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum coelorum ». Ex quo sequitur homines imperitos, impuros, infectos cupiditatibus, avaritia et ambitione ardentibus, superbia elatos, minime idoneos esse ad conventus istos peragendos in concilii sancti celebrationem. Quos vero et quales, pater Domini nostri Iesu Christi hic adesse video, non dubito dicere, eo spiritu adductos, ut pugnent pro traditionibus suis, seque caeteris praeferant, unde et praelatorum superbiae nomen sibi statuunt, curentque ut omnia ad unum, veluti ad eorum caput firmamentumque conflati regni cuiusdam deferantur, in quod regnum omnes adspirent, quorum singulorum cupiditati nimis angustus orbis terrarum esse videntur. Dicent tamen se convenisse Christi nomine. Ii tam audaces sunt, tamque arrogantes, ut per apostolos, non simplices purosque homines minime cupiditatibus infectos et Christi gloriae cupidissimos a Deo electos ante mundi constitutionem, significatos asserant, sed sese tantum mitratos, superbos, elatos, quorum typum, ut dixi, gesserunt mitrati pontifices, scribae et pharisaei Hierosolymani in Satanae coeno et mundi sordibus, avaritia et ambitione, sicut isti hodie, volutati. Sed ego ad rem.